PROJETO DE LEI N.º 024/2008

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial
no  Orçamento  de  2008  e  dá  outras
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do município de Palmital, para o exercício
financeiro de 2008, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis
mil reais) para cobertura das despesas abaixo relacionadas:

Codificação Especificação Valor R$
06 Secretaria Municipal de Transporte

001035  06.002 Departamento Rodoviário
26.782.2601.1-031 Construção de Pontes, Pontilhões e Bueiros

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 141.000,00

Codificação Especificação Valor R$
10 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

02735   10.003 Departamento de Urbanismo
26.782.1501.1-103 Pavimentação Poliédrica em Vias Urbanas

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 20.000,00

Codificação Especificação Valor R$
10 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

02675   10.002 Departamento de Obras
26.782.1501.1-104 Melhorias no Cemitério Municipal

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 5.000,00

Art. 2º - Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior, será utilizado

A) O Cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:

Codificação Especificação Valor R$
06 Secretaria Municipal de Transporte

001020  06.002 Departamento Rodoviário
26.782.2601.1-031 Construção de Pontes, Pontilhões e Bueiros

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 10.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 20.000,00

Codificação Especificação Valor R$
06 Secretaria Municipal de Transporte

001060  06.002 Departamento Rodoviário
26.782.2601.1-034 Construção de Barracão para Abrigo de Máquinas

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 15.000,00

1

Codificação Especificação Valor R$
12 Encargos Gerais do Município

003020  12.001 Encargos Especiais
28.843.0000.9-094 Amortização e Encargos da Dívida Interna

3.2.90.21.00.00 Juros Sobre a Dívida Por Contrato
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 50.000,00

Codificação Especificação Valor R$
12 Encargos Gerais do Município

003050  12.001 Encargos Especiais
28.846.0000.9-096 Liquidação de Precatórios e Sentenças Judiciais

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
0.1.00.000000 Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente 30.000,00

B) O excesso de arrecadação das rubricas de receita:

Rubrica Especificação Valor R$
1.7.2.1.01.02.00.00 Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios 41.000,00

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Palmital, aos vinte
e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e oito.

________________________
Damarci Caputo de Carvalho

Presidente

2